
下水道施設の包括的管理委託検討部会の活動報告 
 

１ 概要 

下水道施設の包括的管理委託の契約を総合評価一般競争入札方式で実施するにあたり、必要な事項

を審議するため、横浜市下水道事業経営研究会に「下水道施設の包括的管理委託検討部会」を設置し、

審議しています。北部汚泥資源化センター包括的管理委託の落札候補者の審議を行いました。 

 

２ 検討部会の委員 

部会長 長岡 裕  氏（東京都市大学建築都市デザイン学部都市工学科 教授） 

委員  伊集 守直 氏（横浜国立大学大学院国際社会科学研究院 教授） 

委員  加藤 裕之 氏（東京大学大学院工学系研究科 特任准教授） 

委員  池田 陽子 氏（明大昭平・法律事務所 弁護士） 

委員  鈴木 智子 氏（鈴木智子公認会計士事務所 公認会計士・税理士） 

 

３ 落札候補者の決定について（令和４年９月 27 日第８回検討部会） 

件 名：北部汚泥資源化センター包括的管理委託 

落 札 候 補 者：ＪＦＥ環境サービス株式会社 

入 札 価 格：72 億 3,600 万円(税抜) 

総合評価点数：822.50 点（1,000 点満点中） 

応 札 者：１者 

 

４ 経過 

年月  経営研究会・検討部会 契約手続 

R2.11.19 

研
究
会
第
８
期
※ 

経営研究会（検討部会の設置）  

R3.01.25  第１回検討部会（部会長選出、概要説明及び現

委託の評価等） 

 

 

R3.03.08 経営研究会（検討部会の中間報告）  

R3.03.18  第２回検討部会（入札参加資格要件及び落札者

決定基準の検討） 

 

 

R3.05.13 経営研究会（検討部会の中間報告） R3.05.25 入札公告 

R3.07.20 経営研究会（検討部会の中間報告） R3.08.10 入札（提案書提出） 

R3.09.08  第３回検討部会（業務提案書の評価）  

R3.10.20 第４回検討部会（次期落札候補者の決定） R3.12.01 契約締結 

R3.12.13 

研
究
会
第
９
期
※ 

経営研究会（検討部会の報告）  

R4.01.19 第５回検討部会（部会長選出、概要説明及び現

委託の評価等） 

 

R4.02.14 第６回検討部会（入札参加資格要件及び落札者

決定基準の検討） 

R4.05.10 入札公告 

R4.07.20 経営研究会（検討部会の中間報告） R4.07.26 入札（提案書提出） 

R4.08.23  第７回検討部会（業務提案書の評価）  

R4.09.27  第８回検討部会（次期落札候補者の決定）  

R4.10.31 経営研究会（検討部会の報告） R4.10.31 契約締結（予定） 

※第８期 ①南部汚泥資源化センター包括的管理委託 ②金沢水再生センター前処理施設包括的管理委託 

第９期 ③北部汚泥資源化センター包括的管理委託 

資料 ４ 



 ５ 今後の課題 

   北部汚泥資源化センター包括的管理委託の発注にあたり、過去の本委託の応札者が１者であった

ことが課題であったため、インセンティブの拡充や、入札参加資格の条件の緩和、データ閲覧期間の

延長を行いましたが、結果としては１者入札となってしまいました。このことについて、検討部会長

からは、「１者入札となった点について今後原因を分析するとともに、コンセッション方式含め、こ

れまでとは異なる民間活用手法についても検討すべきではないかとの意見がでたことを経営研究会

に報告して欲しい」とのご意見いただいております。 

事務局としても、１者入札は課題と考えており、原因を分析し、今後対応を検討していきたいと考

えております。 


